
Diário Oficial 
 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste - MT • 02 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2770 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 

PODER EXECUTIVO 
 

 
 

 
DECRETO Nº 2.455 DE 02 DE MAIO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a Transformação e Organização dos Cargos Comissionados da Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT”. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, usando das atribuições que lhe são 

conferidas, e de conformidade com o Artigo 58, XVIII da Lei Orgânica do Município de Primavera do Leste,  

 

D E C R E T A 

 

Artigo 1º - Fica alterado o Quadro Geral de Vagas de Cargos Comissionados e Funções de Confiança do Poder Executivo de Primavera do Leste, previsto no Anexo II da Lei 

Municipal nº 704 de dezembro de 2001, abaixo listado: 

 

I – 01 (uma) vaga do cargo de Encarregado da Proteção Social Básica, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Encarregado de Apoio Administrativo; 

 

II – 01 (uma) vaga do cargo de Coordenador do Aeródromo, passa a ser 01 (uma) vaga para o cargo de Coordenador de Proteção Social Básica. 

 

Artigo 2º - Fica substituído o Anexo II da Lei Municipal nº 704 de 20 de dezembro de 2001, que passa a vigorar com a redação do Anexo I deste Decreto. 

 

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 02 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 

 

 

 

ANEXO I 

 

ALTERA O ANEXO II DA LEI 704/2001 

ANEXO II 

QUADRO GERAL VAGAS DE CARGOS 

COMISSIONADOS E FUNÇÕES DE CONFIANÇA 

 

Denominação do Cargo – COMISSIONADOS Quant. Escolaridade 

Assessor Jurídico 002 Superior Específico 

Assessor Geral de Gabinete 001 Experiência Específica 

Assessor Orçamentário e de Contabilidade 001 Experiência Específica 

Assistente de Serviços Culturais 002 Experiência Específica 

Assistente Jurídico 002 Experiência Específica 

Agente de Desenvolvimento 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Dança, Patrimônio Cultural, Bibliotecas, Livros, Leitura e Literatura 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Música e Artes Visuais 001 Experiência Específica 

Chefe de Atividades de Teatro, Performance, Audiovisual e Circo 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe da Casa do Artesão 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Comunicação 001 Experiência Específica 

DECRETOS 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2770 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 2 

Chefe de Equipe de Sonorização 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Iluminação 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Apoio Administrativo 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Desenvolvimento Econômico 003 Experiência Específica 

Chefe de Equipe do Gabinete 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Meio Ambiente 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Assistência Social 005 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços de Saúde 009 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Culturais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Educacionais 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Esportivos 002 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Serviços Fazendários 001 Experiência Específica 

Chefe de Equipe de Viação e Obras Públicas 003 Experiência Específica 

Chefe de Gabinete 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Proteção de Alta Complexidade para Crianças e Adolescentes 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Apoio Administrativo 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Cozinha Comunitária 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção da Padaria Municipal 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Assistência Social 003 Experiência Específica 

Chefe de Seção do CPD da Saúde 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Estradas de Rodagem 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Gabinete 004 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Manutenção 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Programa de Geração de Emprego 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de SAMU 192 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Saúde 005 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do Lar do Idoso 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção do PROCON 001 Experiência Específica 

Chefe de Seção de Planejamento 001 Experiência Específica 

Coordenador da CEMIP 001 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2770 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 3 

Coordenador da alimentação Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Agricultura 001 Experiência Específica 

Coordenador de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Coordenador de Proteção Social Básica 001 Experiência Específica 

Coordenador de Cultura e Juventude 001 Experiência Específica 

Coordenador de Comunicação 001 Experiência Específica 

Coordenador da SINFRA 001 Experiência Específica 

Coordenador do PROCON 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recuperação de Crédito Fiscal 001 Experiência Específica 

Coordenador de Processos Administrativos e Autos de Infração 001 Experiência Específica 

Coordenador do Departamento de Arquitetura e Engenharia 001 Experiência Específica 

Coordenador do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Coordenador de Convênios 001 Experiência Específica 

Coordenador de Estradas de Rodagem 002 Experiência Específica 

Coordenador de Fiscalização de Tributos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Gabinete 001 Experiência Específica 

Coordenador de Habitação 001 Experiência Específica 

Coordenador de Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Coordenador de Apoio Administrativo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços da Saúde 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento 001 Experiência Específica 

Coordenador do Núcleo de Saúde Mental 001 Experiência Específica 

Coordenador de Planejamento Estratégico e Assuntos Comunitários 001 Experiência Específica 

Coordenador de Jornalismo 001 Experiência Específica 

Coordenador de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Urbanos 002 Experiência Específica 

Coordenador de Serviços Esportivos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Trânsito e Transportes Urbanos 001 Experiência Específica 

Coordenador de Transporte Escolar 001 Experiência Específica 

Coordenador de Turismo e Lazer 001 Experiência Específica 

Coordenador do Almoxarifado Central 001 Experiência Específica 

Encarregado da Junta do Serviço Militar 001 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2770 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 4 

Encarregado da Proteção Social Básica 012 Experiência Específica 

Encarregado de Apoio Administrativo 007 Experiência Específica 

Encarregado de Assuntos Jurídicos 006 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação 002 Experiência Específica 

Encarregado de Comunicação Social 001 Experiência Específica 

Encarregado de Fomento a Indústria e Comércio 001 Experiência Específica 

Encarregado de Jornalismo 001 Experiência Específica 

Encarregado do Setor de Frotas 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Humanos da SINFRA 001 Experiência Específica 

Encarregado de Recursos Materiais 001 Experiência Específica 

Encarregado de Compras da Educação 001 Experiência Específica 

Encarregado de Seção Técnica 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos da Educação 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Administrativos do Gabinete 001 Superior Específico 

Encarregado de Serviços Habitacionais 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços de Saúde 004 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços do PROCON 001 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Culturais 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Esportivos 003 Experiência Específica 

Encarregado de Serviços Fazendários 006 Experiência Específica 

Encarregado de Viação e Obras Públicas 003 Experiência Específica 

Encarregado do Programa de Proteção de Emprego 001 Experiência Específica 

Fiscal de Contratos 006 Experiência Específica 

Gestor de Convênios 001 Experiência Específica 

Procurador Geral do Município 001 Superior Específico 

Representante Escritório Cuiabá 002 Experiência Específica 

Secretário de Administração 001 Experiência Específica 

Secretário de Agricultura e Meio Ambiente 001 Experiência Específica 

Secretário de Assistência Social 001 Experiência Específica 

Secretário de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Secretário de Desenvolvimento Econômico 001 Experiência Específica 

Secretário de Educação 001 Experiência Específica 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2770 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 5 

Secretário de Esporte  001 Experiência Específica 

Secretário de Fazenda 001 Experiência Específica 

Secretário de Infraestrutura 001 Experiência Específica 

Secretário de Saúde 001 Experiência Específica 

Secretário de Governo 001 Experiência Específica 

Superintendente de Viação e Obras Públicas 001 Experiência Específica 

Superintendente da Agricultura Familiar 001 Experiência Específica 

Sperintendente de Cultura Lazer e Juventude 001 Experiência Específica 

Superintendente de Habitação 001 Experiência Específica 

Superintendente de Licitação 001 Experiência Específica 

Superintendente de Recursos Humanos da Administração 001 Experiência Específica 

Superintendente da Unidade de Pronto Atendimento 001 Experiência Específica 

Supervisora de Assuntos Estratégicos da Saúde 001 Experiência Específica 

Quantidade Total de Comissionados 202 
 

 

 

Denominação do Cargo - FUNÇÕES GRATIFICADA Quantidade Escolaridade 

Diretor Escola Municipal 033 Específico LDB 

Quantidade Total de Funções de Confiança 033  
 

 

  

PORTARIAS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA Nº 353/2024 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições 

legais,  

 

R E S O L V E 

 

Nomear, o Senhor GEOVANI COELHO DE AGUIAR, para exercer a função de Encarregado de Apoio Administrativo, desta Prefeitura, recebendo a 

remuneração constante dos Anexos III, IV e V da Lei Municipal nº 813 de 19 de dezembro de 2003, e suas alterações. 

 

Registre-se e Publique-se,  

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 02 de maio de 2024. 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

ELO. 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2770 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 6 

  

LICITAÇÕES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 09/2024 

Processo Administrativo nº 386/2024 

 

Torna-se público que Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, por meio do Setor de Licitações, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de 

julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Municipal 1.953/2021 e demais legisla-
ção aplicáveis. 

Critério de Julgamento: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE 01 (UMA) CARRETINHA 

ABERTA BASCULANTE COM PNEU ARO 14 

SESSÃO PÚBLICA 

Dia: 08 de maio de 2024 

Hora: 08:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do Leste – MT 02 de maio de 2024 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Agente de Contratação 

Portaria nº 049/2024 de 19 de janeiro de 2024 

 

 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 011/2024 

Processo Administrativo nº 574/2024 

 

Torna-se público que Prefeitura Municipal de Primavera do Leste – MT, por meio do Setor de Licitações, realizará Dispensa Eletrônica, com critério de 

julgamento menor preço, na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, Decreto Municipal nº 2404/2024, Lei Muni-

cipal 1.953/2021 e demais legislação aplicáveis.1.953/2021 e demais legislação aplicáveis. 

Critério de Julgamento: “MENOR PREÇO POR ITEM” 

Objeto: 
AQUISIÇÃO DE SISTEMA SEMI-AUTOMÁTICO DE IRRIGAÇÃO PARA O CAMPO DE FUTEBOL DO COM-

PLEXO ESPORTIVO PIANÃO 

SESSÃO PÚBLICA 

Dia: 08 de maio de 2024 

Hora: 08:00 horas (Horário de Brasília – DF) 

Site: www.licitanet.com.br  

Local: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala de Licitações). 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA LEITURA OU OBTENÇÃO DESTE EDITAL 

Dias: Segunda a Sexta-feira (em dias de expediente) 

Horários: Das 07:00 às 13:00 – Horário local. 

LOCAL: Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala do Setor de Licitações) 

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET 

Retire o Edital acessando a página http://www.primaveradoleste.mt.gov.br, local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 
Primavera do Leste – MT 02 de maio de 2024 

 

Regiane Cristina da Silva do Carmo 

Agente de Contratação 

Portaria nº 049/2024 de 19 de janeiro de 2024 

 

 

http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.pva.mt.gov.br/


 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2770 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 7 

  

 

 
 

 

O Brasão de Primavera do Leste foi criado por: 
Luiz Humberto de Souza Barbosa e tem a seguinte simbologia: 

 

Soja, arroz e gado 
A economia 

 

Sol e céu 
Um novo amanhecer 

 

Trator e lavoura 
Uma nova plantação 

 

 

EDITAL DE CHAMAMENTO 

CREDENCIAMENTO Nº 004/2024 

 

(Regido pela da Lei nº 14.133, de 01 de abril de 2021, pelo decreto execu-
tivo municipal nº 2405/2024 e demais legislações aplicáveis). 

Setor/Ór-

gão: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TU-

RISMO, LAZER E JUVENTUDE 

Tipo: CREDENCIAMENTO 

Objeto: 

CREDENCIAMENTO, DE PESSOAS JURÍDICAS 

PARA AUTORIZAÇÃO DE USO DE ESPAÇO PÚ-

BLICO PARA SERVIÇO PUBLICITÁRIO PRESTADO 

EM FORMA DE CONTRAPARTIDA MATERIAL NO 

EVENTO 38º ANIVERSÁRIO DE PRIMAVERA DO 

LESTE 2024 

 

Das habili-

tações: 

Os interessados deverão comparecer na Secretaria de Cultura, 

Turismo, Lazer e Juventude, situada na Avenida dos Lagos, 
2602, Jardim Parque das Águas Telefones:(66)9-9964-683 

Horário de atendimento: das 7:30h às 13h e das 13:30h às 

17:30h, munidos dos envelopes contendo os documentos 

mencionados no Edital, do dia 30/04/2024 até 08/05/2024 até 

às 17h30min;  

SESSÃO PÚBLICA PARA SORTEIO DOS CREDENCIADOS HA-

BILITADOS 

Dia: 09 de maio de 2024. 

Hora: 09h00min (horário de Cuiabá-MT)  

Local: 
Rua Maringá, 444 – Centro – Primavera do Leste – MT (Sala 
do Setor de Licitações) 

LOCAL, DIAS E HORÁRIOS PARA REALIZAÇÃO 38º ANIVERSÁ-
RIO DA CIDADE 2024 

Dia do 

Evento: 
09/05/2024 (quinta-feira) à 13/05/2024 (segunda-feira) 

Horários: Das 18:00h às 02:00h. 

LOCAL: Avenida dos Lagos, Arena Multi Eventos.  

RETIRADA DE EDITAIS PELA INTERNET Retire o Edital aces-

sando a página , local “CIDADÃO – Editais e Licitações”. 

 

Primavera do leste – MT 30 de abril de 2024 
 

Adriano Conceição de Paula 

Superintendente de Licitação 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 178/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 624/2024, em favor de JOSÉ CICERO DA 

SILVA 60798556153 - MEI, para realização de Apresentações de Shows 

Musicais na modalidade Sertanejo, no evento denominado “Bailinho”, em 

atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

- SECULT, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, 

“caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 1.500,00 (Um mil e qui-

nhentos reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 30 de abril de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 179/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 630/2024, em favor de JOSE CICERO DA 

SILVA - MEI, para prestação de serviços, no qual apresentarão no evento 

“Cavalgada dia trabalhador” pela SAMA, em atendimento à Secretaria Mu-

nicipal de Agricultura e Meio Ambiente, conforme o Credenciamento nº 

03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total 

de R$ 675,00 (Seiscentos e setenta e cinco reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 24 de abril de 2024. 

 

HIGOR SILVA NASCIMENTO 

Secretário Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 180/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 632/2024, em favor de NAYARA MORAES 

RODRIGUES - MEI, para prestação de serviço de Pintura Artística, em 

atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

- SECULT, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, 

“caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 9.000,00 (Nove mil e reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 24 de abril de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal Cultura, Turismo, Lazer e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2770 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 8 

  
RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 194/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 671/2024, em favor de EMPRESA BRASI-

LEIRA DE FORMAÇÃO DE EDUCADORES LTDA, para prestação de 

Serviços de Palestra até 120 (Cento e vinte) minutos na liderança escolar, 

em atendimento à Secretaria Municipal de Educação, conforme o Credenci-

amento nº 018/2021, nos termos do Art. 25, “caput” da Lei nº 8.666/93, no 

valor total de R$ 44.016,54 (Quarenta e quatro mil dezesseis reais e cin-

quenta e quatro centavos), tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 30 de abril de 2024. 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 203/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 668/2024, em favor de KAYRA JULYANE 

RIBAS - MEI, para prestação de Serviços de Animação de Eventos, em 

atendimento à Secretaria Municipal de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude 

- SECULT, conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, 

“caput” da Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 1.500,00 (Um mil e qui-

nhentos reais) 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 30 de abril de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude 

 

*original assinado nos autos do processo 

 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 204/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 669/2024, em favor de SILIANE SER-

QUEIRA UCHOA, para realização de Apresentações de Shows Musicais 

na modalidade Sertanejo, no evento “Cavalgada Dia Trabalhador”, em aten-

dimento à Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente - SAMA, 

conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput” da 

Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 3.000,00 (Três mil reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 30 de abril de 2024. 

 

Higor Silva Nascimento 

Secretária Municipal de Agricultura e Meio Ambiente 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 205/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 670/2024, em favor de TATIANE PODA-

NOSQUI - MEI, para Prestação de Serviço de Locução, em atendimento à 

Secretaria Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT, 

conforme o Credenciamento nº 03/2020, nos termos do Art. 25, “caput”, da 

Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.000,00 (Dois mil reais). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 30 de abril de 2024. 

 

Wanderson Alex Moreira de Lana 

Secretário Municipal de Cultura, Lazer, Turismo e Juventude - SECULT 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 011/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 680/2024, em favor de CAROLINE A. PA-

LUDO EIRELI, para prestação de Serviços Médicos Especializados em Ur-

gência e Emergência em Regime de Plantões de 12 (doze) horas, junto à 

Unidade de Pronto Atendimento - UPA, nesta municipalidade, durante um 

período de 09 (nove) meses, a contar do dia 01 (um) de maio de 2024, con-

forme o Credenciamento nº 05/2022, em atendimento à Secretaria Munici-

pal de Saúde - SMS, nos termos do Art. 74, “caput” da Lei nº 14.133/21, no 

valor total de R$ 248.335,20 (Duzentos e quarenta e oito mil trezentos e 

trinta e cinco reais e vinte centavos)). 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 02 de maio de 2024. 

 

Paula Cristina M. de Castro 

Secretária Municipal de Saúde - SMS 

 

*original assinado nos autos do processo 

RATIFICAÇÃO DE 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 207/2024 

 

Por este termo, reconheço e ratifico a proposta de contratação, decorrente 

do Processo Administrativo nº 681/2024, a favor da OSC: ASSOCIACAO 

DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE, para Repasse por 

doação entre a Prefeitura Municipal de Primavera do Leste e APAE , em 

atendimento à Secretaria Municipal de Educação - SME, conforme o Cha-

mamento Público nº 04/2023, nos termos do Art. 74, “caput”, da Lei nº 

14.133/21, no valor total de R$ 375.000,00 (Trezentos e setenta e cinco mil 

reais), tendo presente o constante dos autos. 

 

Publique-se. 

 

Primavera do Leste - MT, 02 de maio de 2024. 

 

Adriana Tomasoni 

Secretária Municipal de Educação. 

 

*original assinado nos autos do processo 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2770 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 9 

  

TERMOS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2770 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 10 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2770 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 11 

  



 

__________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

E-mails: dioprima@pva.mt.gov.br | dioprima@outlook.com | Tel.: (66) 3498-3333                                                                   Endereço Eletrônico: https://primaveradoleste.mt.gov.br/dioprima.html 

 

DIOPRIMA - Diário Oficial de Primavera do Leste – MT • 02 de maio de 2024 • Edição Extraordinária 2770 • Ano XVIII • Lei nº 946 de 21 de setembro de 2006. 12 

 

PODER LEGISLATIVO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A Bandeira de Primavera do Leste foi criada por Iraci Ruaro Tagli-

ani, Engenheira Civil que venceu o concurso promovido pela Prefeitura 

Municipal em 24 de maio de 1987. 

 

 Simbologia: 

• Imigrantes chegando na cidade de Primavera do Leste. 

• Sol: Esperança, novos horizontes. 

• Flor: Primavera. 

• Soja: Produção, economia da cidade. 

• Fundo amarelo ouro: Riqueza. 

• Verde: esperança de um futuro melhor, agricultura. 

• Branco: Paz. 

• Princípio da cidade de Primavera do Leste, entroncamento rodoviário. 

• Desenho da cidade. 

RESULTADO DISPENSA DE LICITAÇÃO- ESPECIAL 

Dispensa de Licitação nº 006/2024 

Processo nº 26/2024 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE PRIMAVERA DO LESTE torna público, para conhecimento dos interessados, o resultado final obtido na Dispensa de 

Licitação nº 006/2024 - do processo de compra nº 26/2024 referente à  AQUISIÇÃO DE 01 (UM) APARELHO DE AR CONDICIONADO DE 60 MIL 

BTUS SPLIT, FRIO, 220V E 02 (DOIS) APARELHOS CLIMATIZADORES DE 100 LITROS, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES, EXI-

GÊNCIAS E ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA 025/2024 Sob o critério menor preço por item, cujo resultado é o 

seguinte: sagra-se vencedor(as) a(s) empresa(s) IMPERIO COMERCIO LTDA CNPJ 50.899.054/0001-09 do  do item ar condicionado 60000 BTUS no valor 

de R$ 10.600,00 E J R DE ARAUJO FILHO CNPJ 38.061.965/0001-67  do item climatizador 100 litros (2 unidades) no valor unitário de 2.649,00 , totalizando  

R$ 5.298,00. 

 

Primavera do leste, 02 de maio de 2024. 

 

Simone Fajardo Marafon 

Agente de Contratação 

Port. 085/2024 

 

*Original assinado no processo 


